1/2

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00

DIÁRIOOFICIAL
Município de Cantanhede/MA

Diário Municipal

SUMÁRIO

PORTARIA/PM N° 343/2017
EDITAL DE CITAÇÃO
DECRETO Nº 92/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA/PM N° 343/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA, no uso de suas

atribuições legais, e CONSIDERANDO:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os Membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – CACS/FUNDEB, conforme a composição abaixo:

a) Titulares e suplentes:

I. Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Tânia Alexandra Castro Leite (titular) CPF: 505.362.063-
68;
Letícia Correia (suplente) CPF: 602.926.833-32.

II. Representantes da Prefeitura Municipal
Adriana Martins Veras (titular) CPF: 029.675.723-30;
Johnns Pinheiro Soares (suplente) CPF: 010.924.593-83.

III. Representantes do segmento Professores da Educação
Básica Pública
Antônia Gracioneide da Silva Machado (titular) CPF:
881.944.263-91;
Audinete Batista Avelino de Sousa (suplente) CPF:
840.641.023-04.

IV. Representantes do segmento Pais de Alunos
Solineide Portela da Silva (titular) CPF: 037.305.623-04;
Elenilda de Jesus Rodrigues (suplente) CPF: 052.814.673-
44;
José Ferreira Félix Filho (titular) CPF: 828.973.103-59;
Ana Alice de Sousa Santos (suplente) CPF: 028.724.003-
70.

V. Representantes do segmento Servidores Técnico-
Administrativo das Escolas Básicas Públicas
Adalto Luis Ferreira Monteiro (titular) CPF: 002.156.983-
55;

Aldenize Cardoso da Silva (suplente) CPF: 019.329.083-
90.

VI. Representantes do segmento Estudantes da Educação

Básica Pública
Flávio Antônio Ferreira da Silva (titular) CPF:
616.150.933-46;
Gleyciane Araújo (suplente) CPF: 084.187.913-30.

VII. Representantes do segmento Estudantes
Secundaristas
Nathália Bezerra dos Santos (titular) CPF: 619.670.953-
45;
Vitória Beatriz Lacerda Nascimento (suplente) CPF:
621.184.213-65.

VIII. Representantes do segmento Diretores das Escolas
Básicas Públicas
Luis de Oliveira da Silva (titular) CPF: 829.779.173-49;
José Carlos Ferreira Avelino (suplente) CPF:
748.826.193-34.

IX. Representantes do segmento Conselho Municipal de
Educação
Carlos Alberto Cardoso Mendes (titular) CPF:
252.175.773-04;
Maria dos Milagres Silva (suplente) CPF: 482.885.863-
68.

X. Representantes do segmento Conselho Tutelar
Antônio Lenilton Nascimento Quaresma (titular) CPF:
013.766.043-03;
Lázaro Bruno Ferreira da Silva Teixeira (suplente) CPF:
602.200.643-00.

Art. 2.º Nomear o Presidente Adalto Luis Ferreira Monteiro e Vice-

Presidente Carlos Alberto Cardoso Mendes, ambos os eleitos pelos membros
do CACS/FUNDEB na data de 19/07/2017.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL, em Cantanhede (MA), 19 de julho de

2017.

_______________________________________

Marco Antonio Rodrigues de Sousa
Prefeito Municipal de Cantanhede

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017

ANO VII-  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

2/2

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL DE CITAÇÃO

 Conforme determina a Lei nº 003/89, no Art. 153 (Estatuto dos
Servidores Públicos de Cantanhede-MA), configura abandono de cargo a
ausência intencional do funcionário ao serviço por mais de 30 (trinta) dias
consecutivos. Assim, comunicamos a abertura de Processo Administrativo
Disciplinar, de acordo com o disposto no §2º do Art. 176 da Lei nº 003/1989 e
com vistas no que consta do Processo nº 003/2017, fica CITADA, pelo presente
Edital, a Servidora NARJARA PÂMELA ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de
Técnica de Enfermagem, matrícula funcional nº 110014-9, com lotação na
Secretaria Municipal de Saúde, para, no prazo de 20 (vinte) dias, a conta da
ciência deste, apresentar DEFESA ESCRITA, e demais provas admitidas em
direito que assim considerar pertinentes ao caso, pelo que lhe será dado vista
dos autos no Departamento de Recursos Humanos do Centro Administrativo
Municipal, situado na Praça Paulo Rodrigues, nº 01, centro, nesta cidade, nos
dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas.

Cantanhede - MA, 19 de Julho de 2017.

ROSÂNGELA DOS SANTOS
Presidente da Comissão de

Procedimento Administrativo Disciplinar – CPAD

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 92/2017

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 7º CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DE
CANTANHEDE - MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE, Estado do Maranhão, no uso de
suas atribuições legais:

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a 7º Conferência Municipal de Assistência Social, a ser
realizada no dia 20 de julho de 2017, em Cantanhede – MA, aprovada pelo
Conselho Municipal de Assistência e promovida pela Secretaria Municipal de
Assistência Social.

Art. 2º - A Conferência desenvolverá seus trabalhos sob tema: “Garantia de
Direitos no Fortalecimento do SUAS”.

Art. 3º - A Conferência será presidida pelo Presidente do Conselho Municipal
de Assistência Social – CMAS.

Art. 4º - O secretário Municipal de Assistência Social, expedirá mediante
portaria o regimento interno da 7º Conferência Municipal de Assistência Social,
a ser elaborado e aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS.

Art. 5º - As despesas com a realização da 7º Conferência Municipal de
Assistência Social ocorrerão a cargo dos recursos orçamentários próprios da
Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário

Cantanhede- MA, 19 de julho de 2017.

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
Prefeito Municipal de Cantanhede